

Số: /KH-VPĐP

*Bảo Lạc, ngày 20 tháng 11 năm 2019*

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Hội nghị tuyên truyền Chương trình MTQG**  
**xây dựng nông thôn mới cấp xã năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 144/KH-UBND, ngày 04 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lạc, kế hoạch tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019. Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền về nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Bảo Lạc xây dựng kế hoạch thực hiện Hội nghị tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cấp xã (05 xã biên giới) năm 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp và nhân dân trong huyện về mục đích, ý nghĩa xây dựng nông thôn mới, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ các cấp, phát huy mạnh mẽ vai trò chủ thể của người dân nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung tuyên truyền cần cô đọng, súc tích, trọng tâm, đúng nội dung tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới để người dân dễ hiểu, dễ nhớ.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới:

- Quyết định số 376/QĐ-UBND ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí thôn đạt chuẩn nông thôn mới của các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2019-2020;

- Thực trạng, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng nông thôn mới huyện Bảo Lạc năm 2020.

2. Tuyên truyền các mô hình kinh tế có hiệu quả, nông dân sản xuất giỏi, thực hiện có hiệu quả các phong trào như giúp nhau phát triển kinh tế, xóa đói

giảm nghèo, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, hiến đất, đóng góp công lao động, tiền của, vật chất xây dựng nhà văn hóa, đường giao thông nông thôn...

3. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh “ và cuộc vận động “ Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch “; Thực hiện tốt nội dung công việc thuộc trách nhiệm của hộ gia đình, xóm, xã trong việc thực hiện xây dựng nông thôn mới.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA**

1. Thời gian: Từ tháng 11/2019 ( *Có lịch chi tiết kèm theo* )

2. Địa điểm: Tại Trụ sở Ủy ban nhân dân các xã biên giới.

3. Thành phần tham gia:

- Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và toàn thể công chức, chức danh của xã.

- Bí thư Chi bộ hoặc Trưởng xóm.

( *Thành phần tham gia cấp xã do Ủy ban nhân dân xã mời* )

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện chuẩn bị, in ấn tài liệu, kinh phí thực hiện hội nghị tuyên truyền.

2. Hội liên hiệp Phụ nữ huyện, căn cứ các tài liệu chuẩn bị đề cương thực hiện công tác tuyên truyền (Tài liệu nhận tại Phòng Nông nghiệp và PTNT ).

3. Ủy ban nhân dân các xã chuẩn bị hội trường, mời các thành phần cấp xã tham gia hội nghị. Phối kết hợp với Văn Phòng điều phối nông thôn mới huyện tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này.

#### ***Nơi nhận:***

- BCĐ các CT MTQG huyện;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- UBND các xã;
- Hội LHPN huyện;
- Lưu: VT.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Hoàng Văn Cường**



